П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Седельниково Омской области 16 марта 2017 года

Судья ФИО8 районного суда Омской области Ренгольд Л.В., 

при секретаре Сабаевой Н.А.,

с участием государственных обвинителей прокурора ФИО8 района Омской области Дубошеева П.П., ст.помощников прокурора ФИО8 района Кокорина В.С., ФИО1,

подсудимого ФИО2, защитника Перистого В.В.,

представителя потерпевшего С.Е.Н., потерпевших А.И.А., К.Л.П., Т.Г.А., С.Н.В., Н.А.В., Р.Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-1\2017 в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО2 совершил превышение должностных полномочий путем отчуждения жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, при следующих обстоятельствах.

ФИО2, являясь в период времени 15.03.2010 с по 27.11.2015 должностным лицом, главой органа местного самоуправления - Главой ФИО8 муниципального района Омской области, избранный на данную должность в соответствии с Решением избирательной комиссии ФИО8 муниципального района Омской области № 13/37 от 15.03.2010, приступивший к исполнению должностных обязанностей с 19.03.2010, осуществляя в соответствии с Уставом ФИО8 муниципального района Омской области (далее – Устав), утвержденным решением Совета ФИО8 муниципального образования Омской области от 14.06.2005 № 51, на постоянной основе в течение всего срока своих полномочий функции представителя власти, организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, будучи обязанным в соответствии с присягой неукоснительно соблюдать Конституцию РФ, Устав (Основной закон) Омской области, федеральные и областные законы, Устав ФИО8 муниципального района Омской области, превысил свои должностные полномочия, совершив незаконные действия при отчуждении жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности ФИО8 муниципального района Омской области при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 28 Устава ФИО2 как Глава ФИО8 муниципального района Омской области является высшим должностным лицом муниципального образования, возглавляет Администрацию ФИО8 муниципального района, на основании ч. 2 ст. 29 Устава представляет Седельниковский муниципальный район в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями; 

- издает в пределах своих полномочий правовые акты;

- руководит деятельностью Администрации ФИО8 муниципального района, возглавляет ее на принципах единоначалия, заключает от имени Администрации ФИО8 муниципального района договоры в пределах своей компетенции, без доверенности действует от имени Администрации ФИО8 муниципального района;

В соответствии с ч. 1 ст. 48 Устава Седельниковскому муниципальному району как собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом. От имени ФИО8 муниципального района права собственника в пределах представленных им полномочий осуществляют Совет ФИО8 муниципального района, Глава ФИО8 муниципального района, администрация ФИО8 муниципального района.

В соответствии с ч. 2 ст. 48 Устава Совет ФИО8 муниципального района, Глава ФИО8 муниципального района вправе передавать муниципальное имущество ФИО8 муниципального района во временное или постоянное пользование физическим и юридическим лицам.

В соответствии с ч. 3 ст. 48 Устава порядок и условия приватизации муниципального имущества ФИО8 муниципального района определяются решениями Совета муниципального района нормативного характера в соответствии с федеральными законами.

Согласно п. 8 ч. 1 ст. 49 Устава Совет ФИО8 муниципального района определяет порядок принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества в соответствии с федеральными законами.

Согласно ст. 49 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» находящееся в муниципальной собственности имущество, средства местных бюджетов, а также имущественные права муниципальных образований составляют основу местного самоуправления. Муниципальная собственность признается и защищается государством наравне с иными формами собственности. 

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 04.07.1991 № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда Российской Федерации» (далее по тексту-Закон) приватизация жилых помещений - это бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения – по месту бронирования жилых помещений.

Согласно ст. 2 Закона право на приобретение жилых помещений в собственность принадлежит гражданам Российской Федерации, имеющим право пользования жилыми помещениями государственного или муниципального жилищного фонда на условиях социального найма. 

Согласно ст. 4 вышеуказанного Закона служебные жилые помещения, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и находящийся в сельской местности жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения, приватизации не подлежат.

В соответствии с чч. 1, 2 ст. 52 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее-ЖК РФ) жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях. В качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право состоять на учете, указанные в ч. 2 ст. 49 ЖК РФ малоимущие граждане. 

Согласно ст. 93 ЖК РФ служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственными или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность субъекта Российской Федерации в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В соответствии с п. 1,2 «Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений на территории ФИО8 муниципального района Омской области», утвержденного решением Совета ФИО8 муниципального района № 37 от 25.04.2006 (далее – Положение), служебное жилое помещение предоставляется гражданам в виде отдельной квартиры, по договору найма служебного жилого помещения на период трудового найма ст. 104 ЖК РФ; служебное жилое помещение на территории муниципального района предоставляется следующим категориям граждан, которые в связи с характером их трудовых отношений должны проживать по месту работы или вблизи от него :

- специалистам государственных и муниципальных учреждений здравоохранения, образования, культуры, молодежной политики и т.п.;

- муниципальным служащим, работникам органов местного самоуправления ФИО8 муниципального района;

- специалистам сельского хозяйствам, а также специалистам, в которых остро нуждается район, и т.д.;

- военнослужащим и сотрудникам органов внутренних дел, проходящим службу на территории ФИО8 муниципального района.

Согласно п. 3 Положения, служебные помещения на территории муниципального района предоставляются на основании распоряжения Главы ФИО8 муниципального района по договору найма служебного помещения. 

Согласно п. 4 указанного Положения, прекращение трудовых отношений является основанием прекращения договора найма служебного помещения. 

В соответствии с п. 10 указанного Положения, служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договору найма, предусмотренных разделом IV ЖК РФ и согласно пп. «а» п. 11 указанного Положения лица, занимающие указанные жилые помещения по договору найма не вправе приватизировать эти жилые помещения.

Специализированные жилые помещения, согласно требованиям ч. 3 ст. 92 ЖК РФ, не подлежат отчуждению, передаче в аренду, внаем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма, предусмотренных ЖК РФ.

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области ФИО2 № 432 от 13.10.2006 «О вводе в эксплуатацию жилого 3-этажного 36-квартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>» указанный объект недвижимости введен в эксплуатацию.

13.12.2006, на основании Распоряжения № 432 от 13.10.2006, вынесенного ФИО2, Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Омской области выдано свидетельство о государственной регистрации права муниципальной собственности на жилой дом, трехэтажный, с подвалом, общей площадью 1 965,60 кв.м., жилой площадью 1 007,60 кв.м., инвентарный №, Литера А, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области ФИО2 № 532 от 25.12.2006 «О вводе в эксплуатацию жилого 3-этажного 36-квартирного жилого дома по адресу: 

<

адрес>» указанный объект недвижимости введен в эксплуатацию.

07.06.2007, на основании Распоряжения № 542 от 25.12.2006 вынесенного ФИО2, Главным управлением Федеральной регистрационной службы по Омской области, выдано свидетельство о государственной регистрации права муниципальной собственности нажилой дом, трехэтажный, с подвалом, общей площадью 2 640,00 кв.м., инвентарный №, Литера А, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 529 от 14.12.2006 «О включении в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района жилого дома 

<

адрес>», на основании пункта 1 ст. 92 ЖК РФ, Решения Совета ФИО8 муниципального района Омской области от 25.04.2006 № 38 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения муниципального жилого фонда ФИО8 муниципального района к специализированномужилому фонду, жилой 

<

адрес> включены в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района. На основании п. 2 указанного распоряжения признаны служебными жилыми помещениями квартиры с № по № в жилом 

<

адрес> вс. 

<

адрес> и данный дом включен в реестр муниципальной собственности ФИО8 района Омской области. 

04.07.2007 распоряжением № 286 «О включении в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района жилого дома № по ул. Кропотова 

<

адрес>», на основании пункта 1 ст. 92 ЖК РФ, Решения Совета ФИО8 муниципального района Омской области от 25.04.2006 № 38 «Об утверждении Правил отнесения жилого помещения муниципального жилого фонда Сидельниковского муниципального района к специализированному жилому фонду, многоквартирный жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> включен в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района. На основании п. 2 данного распоряжения признаны служебными жилыми помещениями квартиры с № по № в жилом доме № по ул. 

<

адрес> и данный дом включен в реестр муниципальной собственности ФИО8 района Омской области.

Таким образом, жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> признаны служебными и находились в собственности района.

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 386 от 15.09.2006 «О квартирных вопросах» жителям ФИО8 района выделены квартиры в специализированном жилом доме по 

<

адрес>.

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 291-Р от 06.07.2007 г. «О предоставлении служебных жилых помещений в многоквартирном жилом доме по 

<

адрес>А», на основании Положения о порядке и условиях предоставления служебных жилых помещений на территории ФИО8 муниципального района Омской области, утвержденного решением Совета ФИО8 муниципального района от 25.04.2006 № 37, на основании Устава, жителям ФИО8 района предоставлены служебные жилые помещения в доме 

<

адрес>, квартиры с № по №, с № по №.

18.12.2006г. ФИО2, на основании распоряжения № 386 от 15.09.2006 г., заключил с Ш.Л.П. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с З.Г.Ю. и членами ее семьи Д.Ю.А. и Д.М.Р договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Ф.В.Р. и членами его семьи Ф.Т.Н. и Ф.Ж.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Б.В.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Д.И.В. и членами его семьи Д.И.Н и Д.С.И. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с А.Е.И. и А.Т.О. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил со С.Е.М и членами ее семьи С.В.М., С.С.М. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с К.О.С. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 18.12.2006 ФИО2, заключил со С.Ю.А. и членами ее семьи – К.И.Д., Б.О.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании Распоряжения № 291-р от 06.07.2007 г. ФИО2 06.07.2007 г. заключил с К.И.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с П.Г.П. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с К.Л.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Е.А.Н. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Р.С.В., договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с В.О.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил со С.Е.Б. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Я.Н.И. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с А.Р.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с П.Н.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Л.Н.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Л.С.Н. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Б.Ф.И. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с П.А.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с В.Л.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Ш.Т.Е. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с К.Т.Н. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с М.О.П. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Я.В.О. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Б.С.М. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с С.Т.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

25.04.2008 ФИО2, на основании распоряжения № 171 от 25.04.2008 заключил с Ш (К) Е.Ю. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области ФИО2 № от 23.05.2008 «О предоставлении квартир» И.Д.В. предоставлена освободившаяся квартира в специализированном жилом доме по адресу: 

<

адрес>.

27.05.2008 ФИО2, заключил с И.Д.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании распоряжения Главы района № 221 от 05.06.2008 ФИО2 05.06.2008 г. заключил с Х.Н.Н. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

21.04.2009 ФИО2, на основании распоряжения Главы района № 130 от 17.04.2009 заключил с Л.Е.Н. и Л.С.Л. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

23.04.2009 ФИО2, на основании распоряжения Главы района № 135 от 23.04.2009 заключил с З.Ю.М. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

На основании Решения Совета ФИО8 муниципального района Омской области от 18.02.2010 г. № 7 «О муниципальном жилищном фонде» Глава ФИО8 муниципального района ФИО2 08.02.2011 г. заключил с Ж.Е.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с И.Н.В. и членами ее семьи И.А.Г., И.Д.А., И.П.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с С.О.П. и членами ее семьи – С.Н.Н. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с М.М.И. и членами ее семьи – М.И.Н., М.М.И. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Б.С.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с С.А.А. и членами его семьи С.С.Н., А.В.А., С.К.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с ФИО3 и членами ее семьи – ФИО4, ФИО5 договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с К.А.Л. и членами ее семьи – К.А.Н, К.И.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Е.Е.В. и членами ее семьи – Е.Е.В., Б.А.Ю., Е.К.Е. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 08.11.2011 г. заключил с Т.М.К. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и заключил с Д.Т.М. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с С.М.В. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; заключил с Г.А.С. и Г.О.А договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 02.12.2011 г. заключил со С.Д.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10.02.2012 г. заключил с Т.М.К. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 06.09.2012 г. заключил с Б.С.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 23.09.2013 г. заключил с Л.М.Г. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>;

На основании Распоряжения № 88 от 09.04.2010 г. ФИО2 09.04.2010 г. заключил с М.В.Н. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

11.01.2012 г. ФИО2, на основании Постановления Главы района № 1 от ДД.ММ.ГГГГ, заключил с К.А.М. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Распоряжением Главы ФИО8 муниципального района Омской области ФИО2 № 82 от 28.03.2011г. Б.С.П. предоставлено служебное жилое помещение – квартира в специализированном муниципальном жилищном фонде ФИО8 муниципального района 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес> на время трудовых отношений с МОУ ДОД «

<

данные изъяты>».

28.03.2011г. ФИО2, на основании распоряжения № 82 от 28.03.2011 г., заключил с Б.С.П. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

11.01.2012 г. ФИО2, на основании постановления Главы от 11.01.2012 г. № 1 «О предоставлении служебных жилых помещений» заключил с Г.А.С. и членами его семьи – Г.В.В., Г.К.А. договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Постановлением Администрации ФИО8 района Омской области № 38 от 26.02.2013г. «О предоставлении служебного жилого помещения Ч.О.Б», последней предоставлено служебное жилое помещение из специализированного муниципального фонда ФИО8 муниципального района, расположенное по адресу: 

<

адрес>, на период трудовых отношений с БУЗОО «Седельниковская ЦРБ».

04.03.2013 г. ФИО2, на основании Постановления № 38 от 26.02.2013 г., заключил с Ч.О.Б (Ф.О.Б.) договор № найма служебного жилого помещения, находящегося в муниципальной собственности, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО2, в период времени с 14.11.2014 по 02.12.2014, находясь на рабочем месте в здании Администрации ФИО8 муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из ложно понятых интересов службы, явно превышая свои должностные полномочия, желая обеспечить граждан социальным жильем и улучшить их жилищные условия, осознавая противоправный характер своих действий, действуя в интересах С.Д.А., Е.А.С., К.И.В., О.А.Н., К.Н.А., М.В.Н., Е.А.Н., Р.С.В., К.А.М., З.И.С., Ч.Л.И., В.О.А., С.Е.Б., Я.Н.И., А.Р.В., П.Н.В., Л.Н.А., Д.Н.П., Л.С.Н., Л.С.Л., Б.Ф.И., П.А.В., В.Л.А., Б.С.М., Ш.Т.Е., К.Т.Н., М.О.П., С.Т.В., Я. Н.В., Д.Т.М., К.М.И., Б.С.А., И.Д.В., С.Т.В., Б.О.В., Ш.Л.П., Т.М.К., Ж.Е.В., С.Ю.А., Ф.Т.Н., Г.А.С., ФИО6, Д.И.В., И.А.Г., А.Е.И., С.О.П., Б.С.А., М.М.И., Б.С.А., С.С.А., С.С.Н., Ф.О.Б., Л.М.Г., Г.В.А., П.С.Н., Р.М.Ф., К.Е.Ю., Б.Ю.А., К.А.Л., Е.Е.В., а также членов их семей, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка регулирования жилищных отношений и порядка нормальной деятельности органов местного самоуправления в сфере управления жилищным фондом, влекущего существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выражающихся в незаконном отчуждении жилого помещения муниципального жилищного фонда, в причинении тем самым, материального ущерба муниципальному образованию ФИО8 муниципального района Омской области и подрыве авторитета органа местного самоуправления, явно превышая свои должностные полномочия по распоряжению муниципальной собственностью ФИО8 муниципального района, предусмотренные Уставом ФИО8 муниципального района Омской области, совершил действия, которые не вправе был совершать, а именно действуя вопреки требований ч. 3 ст. 92 ЖК РФ о том, что специализированные жилые помещения не подлежат отчуждению и предоставляются гражданам временно на период их трудовых отношений, в нарушение п. 6 ч. 1 ст. 14 ФЗ № 131-ФЗ от 06.10.2003, подписал заведомо незаконные распоряжения, а именно:

Распоряжение № 201 от 14.11.2014 «Об исключении квартир из числа специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в жилых домах №А и № по 

<

адрес>». Согласно данного распоряжения ФИО2 перевел из числа специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в жилищный фонд социального использования жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в доме №: кв.№.

Пунктом 2 данного распоряжения ФИО2 перевел из числа специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в жилищный фонд социального использования жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в доме №: кв.№

Пунктом 3 указанного распоряжения ФИО2 поручил перезаключить договоры найма служебного жилого помещения на договоры социального найма жилого помещения с проживающими в перечисленных квартирах жильцами;

Распоряжение № 218 от 02.12.2014 «Об исключении квартир из числа специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в домах № и № по ул. 

<

адрес>».

Согласно пункта 1 данного распоряжения, ФИО2 перевел из числа специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в жилищный фонд социального использования жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>.

Пунктом 2 Распоряжения № 218, ФИО2 перевел из числа специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в жилищный фонд социального использования жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Пунктом 3 указанного распоряжения ФИО2 поручил перезаключить договоры найма служебного жилого помещения на договоры социального найма жилого помещения с проживающими в перечисленных квартирах жильцами.

В продолжение своего преступного умысла, ФИО2, в период времени с 14.11.2014 по 05.12.2014, находясь на рабочем месте в здании Администрации ФИО8 муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из ложно понятых интересов службы, явно превышая свои должностные полномочия, заключил договоры социального найма, а именно: 

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № со С.Д.А., на основании которого С.Д.А. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения № 1 от 02.12.2011, Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 25 от 02.12.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Е.А.С., на основании которого Е.А.С. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 20.02.2012 Стороны расторгли договор № 1 найма служебного жилого помещения от 20.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с К.И.В., на основании которого К.И.В. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 54 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с К.Л.В., на основании которого К.Л.В., и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 73 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с М.В.Н., на основании которого М.В.Н. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 09.04.2010 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 2 от 09.04.2010.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключила договор социального найма № с Е.А.Н., на основании которого Е.А.Н. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 68 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Р.С.В., на основании которого Р.С.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 56 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с К.А.М., на основании которого К.А.М. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 11.01.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 1 от 11.01.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с З.И.С., на основании которого З.И.С. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 7 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключила договор социального найма № с Ч.Л.И., на основании которого Ч.Л.И. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 21.12.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 6 от 21.12.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключила договор социального найма № с В.О.А., на основании которого В.О.А. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 21.12.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 6 от 21.12.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № со С.Е.Б., на основании которого С.О.Б. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 52 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Я.Н.И., на основании которого Я.Н.И. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 59 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с А.Р.В., на основании которого А.Р.В. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 61 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с П.Н.В., на основании которого П.Н.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 62 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Л.Н.А., на основании которого Л.Н.А. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 45 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Д.Н.П., на основании которого Д.Н.П. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 71 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Л.С.Л., на основании которого Л.С.Л. в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 21.04.2009 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 3 от 21.04.2009.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.Ф.И., на основании которого Б.Ф.И. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 69 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с П.А.В., на основании которого П.А.В. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 79 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с В.Л.А., на основании которого В.Л.А. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 49 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.С.М., на основании которого Б.С.М. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 63 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключила договор социального найма № с Ш.Т.Е., на основании которого Ш.Т.Е. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 57 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с К.Т.Н., на основании которого К.Т.Н. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 48 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с М.О.П., на основании которого М.О.П. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 67 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с С.Т.В., на основании которого С.Т.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 47 от 06.07.2007.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Я. Н.В., на основании которого Я. Н.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 6 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Д.Т.М., на основании которого Д.Т.М. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 13 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с К.О.С., на основании которого К.О.С. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 22 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.С.А., на основании которого Б.С.А. в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 2 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.09.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 5 от 06.09.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с И.Д.В., на основании которого И.Д.В. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 27.05.2008 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 4 от 27.05.2008.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с С.Т.В., на основании которого С.Т.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 21 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.О.В., на основании которого Б.О.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 28.03.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 25 от 28.03.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Ш.Л.П., на основании которого Ш.Л.П. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 21 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Т.М.К., на основании которого Т.М.К. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 10.02.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 1 от 10.02.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Ж.Е.В., на основании которого Ж.Е.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 5 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с З.Г.Ю., на основании которого З.Г.Ю. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 29 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № сФ.Т.Н., на основании которого Ф.Т.Н. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 16 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Г.А.С., на основании которого Г.А.С. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 17 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Ф.Е.В., на основании которого Ф.Е.В. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 2 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.03.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 2 от 06.03.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Д.И.В., на основании которого Д.И.В. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 13 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с И.Н.Т, на основании которого И.Н.Т и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 10 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с А.Е.И., на основании которого А.Е.И. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 5 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № сС.О.П., на основании которого С.О.П. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 22 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.С.А., на основании которого Б.С.А. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 9 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с М.М.И., на основании которого М.М.И. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 15 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.С.А., на основании которого Б.С.А. в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 12 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № со С.Е.М, на основании которого С.Е.М и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 1 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с С.А.А., на основании которого С.А.А. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 24 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Ф.О.Б., на основании которого Ф.О.Б. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 04.03.2013 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 1 от 04.03.2013.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Л.М.Г., на основании которого Л.М.Г. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 23.09.2013 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 8 от 23.09.2013.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Г.А.С., на основании которого Г.А.С. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 11.01.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 4 от 11.01.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с П.С.Н., на основании которого П.С.Н. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 30.08.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 2 от 30.08.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с П.С.Н., на основании которого П.С.Н. и членам его семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 30.08.2012 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 2 от 30.08.2012.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Б.Ю.А., на основании которого Б.Ю.А. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 18.12.2006 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 7 от 18.12.2006.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с К.А.Л., на основании которого К.А.Л. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 20 от 08.02.2011.

- 14.11.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Е.Е.В., на основании которого Е.Е.В. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 11 от 08.02.2011.

- 02.12.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 218 от 02.12.2014, заключил договор социального найма № с Л.С .А., на основании которого Л.С .А. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 02.12.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 06.07.2007 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 70 от 06.07.2007.

- 03.12.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с Р.М.Ф., на основании которого Р.М.Ф. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 03.12.2014 к договору найма служебного жилого помещения от 08.02.2011 Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 23 от 08.02.2011.

- 05.12.2014 ФИО2, как Глава Администрации, на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014, заключил договор социального найма № с П.Г.П., на основании которого П.Г.П. и членам ее семьи в бессрочное владение и пользование передано жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> для проживания в нем. Соглашением № 1 от 14.11.2014 к договору найма служебного жилого помещения № 53 от 06.07.2007, Стороны расторгли договор найма служебного жилого помещения № 53 от 06.07.2007.

Далее, ФИО2, в продолжение своего преступного умысла, в период времени с 01.12.2014 по 10.02.2015, находясь на рабочем месте в здании Администрации ФИО8 муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из ложно понятых интересов службы, злостно превышая свои должностные полномочия, преследуя передать в собственность в порядке приватизации жилые помещения, вынес постановления, в частности:

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 передал в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Б.Ф.И., Б.Л.Г., Б.Е.Ф., рекомендовав указанным гражданам зарегистрировать право собственности на жилое помещение в установленном законом порядке.

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 передал в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Д.Н.П., Е.А.И., рекомендовав указанным гражданам зарегистрировать право собственности на жилое помещение в установленном законом порядке.

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 передал в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Л.С.Н., рекомендовав Л.С.Н. зарегистрировать право собственности на жилое помещение в установленном законом порядке.

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 передал в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность О.А.Н., рекомендовав О.А.Н. зарегистрировать право собственности на жилое помещение в установленном законом порядке.

- постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений», согласно которому ФИО2 переданы в собственность в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес> собственность С.С.Н., С.К.А.;

<

адрес> собственность К.М.И.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность М.О.П.; 

<

адрес> собственность Г.А.С.;

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность А.Р.В., А.С.Н., А.Р.В..; 

<

адрес> собственность Р.М.Ф., Р.Д.В., Р.М.Д., Р.В.И.; 

<

адрес> кв. в собственность Б.О.В., Б.С.П., Б.А.С.; 

<

адрес> собственность Ф.Т.Н., Ф.В.Р., Ф.Ж.В. Пунктом 2 указанного постановления ФИО2 рекомендовал гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке. 

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района 

<

адрес>, расположенные по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Е.А.С., Е.Н.А., Е.В.А.;

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность К.А.М., К.Е.А., К.С.А.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Л.Н.А., Л.Е.О., Л.А.О.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность В.Л.А., Р.С.С.

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным выше гражданам зарегистрировать право собственности на жилое помещение в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность К.И.В., К.Р.И, К.Э.Р., К.И.Р.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность П.Н.В., П.Д.М.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность П.А.В., П.Е.А., П.К.А., П.Ю.А.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Ш.Т.Е., Ш.Е.Ю., Ш.В.Ю., Б.К.В.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность С.Т.В.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Я. Н.В., Я.В.О., Я.В.В.; 

<

адрес> собственность И.Д.В., И.В.Г., И.Е.Д.; 

<

адрес> собственность С.Т.В., С.М.В., С.Н.М., С.А.М.; 

<

адрес> собственность С.О.П., С.Н.Н., С.Д.Н.; 

<

адрес> собственность К.Е.Ю., К.Д.А., К.Г.Д. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным выше гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес> собственность К.А.Л., К.А.Н, К.И.А., К.Е.А.; 

<

адрес> собственность Б.С.А., Б.А.А., Б.А.А.; 

<

адрес> собственность Ш.Л.П., Ш.Е.Н.; 

<

адрес> собственность С.В.М.; 

<

адрес> собственность Т.М.К., Т.А.Н., Т.А.А., Т.Я.А.; 

<

адрес> собственность Л.М.Г., Л.О.Н., Л.А.М.; 

<

адрес> собственность А.Е.И.; 

<

адрес> собственность Д.И.В., Д.И.Н; 

<

адрес> собственность Ж.Е.В., Ш.Я.А 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным выше гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Р.С.В., Р.Д.А.,, Р.П.А.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность С.Е.Б.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность К.Т.Н., К.А.В., К.Д.В 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным выше гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность М.В.Н., М.И.В, М.М.В.;

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Е.А.Н., Е.С.М., Е.К.С; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность З.И.С., З.Ю.М., З.К.Ю; 

<

адрес>А 

<

адрес> собственность В.О.А., В.Ю.П., В.А.Ю.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Я.Н.И., Я.Е.А.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Л.С.Л.; 

<

адрес> собственность И.Н.В., И.А.Г., И.П.А. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным выше гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес> собственность Б.С.А.; 

<

адрес> собственность М.М.И., М.М.И., М.П.И; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность Ч.Л.И., С.А.В 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным выше гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность К.Н.А. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал К.Н.А. зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

- Постановление № от ДД.ММ.ГГГГ «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому ФИО2 переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес> собственность Б.Ю.А., Б.О.В., К.И.Д., Б.Б.О.; 

<

адрес> собственность С.Ю.А., Д.М.Р, С.Д.С. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным в постановлении гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, З.М.А., являясь на тот период и.о. Главы ФИО8 муниципального района по причине нахождения ФИО2 на больничном, подписал постановление № «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому Д.Т.М. передано в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Пунктом 2 данного постановления, Д.Т.М. рекомендовано зарегистрировать право собственности на жилое помещение в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписал постановление № «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес> собственность Б.С.А.; 

<

адрес> собственность Г.А.С., Г.В.В., Г.К.А., Г.В.А. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным в постановлении гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписал постановление № «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому передано в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> собственность П.С.Н., П.Г.В., П.С.С. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным в постановлении гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписал постановление № «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому передано в порядке приватизации жилое помещение, находящееся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> собственность Ф.Е.В., Ф.К.А., Ф.А.Е., Ф.М.Е. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным в постановлении гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 подписал постановление № «О передаче в собственность в порядке приватизации жилого помещения», согласно которому переданы в порядке приватизации жилые помещения, находящиеся в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, расположенные по адресу: 

<

адрес> собственность Ф.О.Б.; 

<

адрес>А, 

<

адрес> собственность В.Н.Н., В.Н.И., В.И.Н.; 

<

адрес>А 

<

адрес> собственность С.Д.А., С.М.В., С.А.Д., С.Е..Д; 

<

адрес> собственность Е.Е.В., Е.К.Е. 

Пунктом 2 данного постановления, ФИО2 рекомендовал указанным в постановлении гражданам зарегистрировать право собственности на жилые помещения в установленном законом порядке.

Далее, ФИО2 в период времени с 01.12.2014 по 10.02.2015, находясь в своем рабочем кабинете в здании Администрации ФИО8 муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, нарушения установленного государством порядка регулирования жилищных отношений и порядка нормальной деятельности органов местного самоуправления в сфере управления жилищным фондом, влекущего существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выражающихся в незаконном отчуждении жилого помещения муниципального жилищного фонда, в причинении тем самым, материального ущерба муниципальному образованию ФИО8 муниципального района Омской области и подрыве авторитета органа местного самоуправления, и желая этого, явно превышая свои должностные полномочия по распоряжению муниципальной собственностью ФИО8 муниципального района, во исполнение вынесенных постановлений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, №от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ заключил договоры б/н безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации со С.Д.А., Е.А.С., К.И.В., О.А.Н., К.Н.А., М.В.Н., Е.А.Н., Р.С.В., К.А.М., З.И.С., Ч.Л.И., В.О.А., С.Е.Б., Я., А.Р.В., П.Н.В., Л.Н.А., Д.Н.П., Л.С.Н., Л.С.Л., Б.Ф.И., П.А.В., В.Л.А., Б.С.М., Ш.Т.Е., К.Т.Н., М.О.П., С.Т.В., Я. Н.В., Д.Т.М., К.М.И., Б.С.А., И.Д.В., С.Т., Б.О.В., Ш.Л.П., Т.М.К., Ж.Е.В., С.Ю.А., Ф.Т.Н., Г.А.С., ФИО6, Д.И.В., И.А.Г., А.Е.И., С.О.П., Б.С.А., М.М.И., Б.С.А., С.С.А., С.С.Н., Ф.О.Б., Л.М.Г., Г.В.А., П.С.Н., Р.М.Ф., К.Е.Ю., Б.Ю.А., К.А.Л., Е.Е.В. а также членами их семей, согласно которым Седельниковский муниципальный район передал, а граждане приняли в собственность квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес> кв. кв.кв. №; 

<

адрес>, кв.кв. №, впоследствии после обращения указанных граждан в Межмуниципальный отдел по Седельниковскому и Муромцевскому районам Управления Росреестра по Омской области, расположенный по адресу: 

<

адрес> заявлениями о регистрации возникновения у них права собственности все указанные квартиры были приватизированы, на каждую квартиру было зарегистрировано право собственности за гражданами и (или) членами их семей.

Согласно заключению эксперта № от 18.12.2015 рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенный по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 21.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 17.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 11.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 21.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла 1 ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 27.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 27.03.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 24.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.12.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 09.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 09.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 05.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.02.2015 составляла ******* рублей.

Таким образом, в результате указанных действий ФИО2, явно выходящих за пределы его полномочий, существенно нарушен установленный государством порядок регулирования жилищных отношений и порядок нормальной деятельности органов местного самоуправления в сфере управления жилищным фондом, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в незаконном отчуждении жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, в результате чего пострадал авторитет органов местного самоуправления ФИО8 муниципального района Омской области, а также были причинены тяжкие последствия в виде материального ущерба муниципальному образованию в размере ******** рублей.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления не признал и пояснил, что в должности главы ФИО8 муниципального района состоял два срока. Впервые был избран в декабре 2004 году, во второй раз в 2010, проработал до ноября 2015 года. Жилые дома, расположенные по адресам

<

адрес> 

<

адрес> находились в собственности ФИО8 муниципального района на основании свидетельств о государственной регистрации права. Указанные жилые дома строились в 2006 году, денежные средства из областного бюджета выделялись Министерству строительства и жилищно-коммунального комплекса Омской области. Специалистами отдела по имуществу Администрации района в сентябре 2006 года были подготовлены распоряжения о предоставлении квартир гражданам, согласно которым квартиры были распределены с учетом существующей на тот период очередностью. Первоначально в распоряжениях было указано, что квартиры предоставляются служебные. Свидетельства о регистрации права на построенные дома получены Администрацией в декабре 2006 и в июне 2007 года, после этого подписаны договоры найма служебных жилых помещений. Уполномоченным органом, имеющим право распоряжаться муниципальной собственностью от имени ФИО8 муниципального района, является Администрация района. Поскольку указанные дома находились в собственности ФИО8 муниципального района, правом распоряжаться ими имела Администрация района. Указанное право закреплено в Федеральном законе № 131-ФЗ, Уставе ФИО8 муниципального района, Положении об управлении муниципальной собственностью ФИО8 муниципального района, утвержденным решением Совета ФИО8 муниципального района. Соответствующие права собственника закреплены в Гражданском кодексе РФ. Распоряжение Администрации ФИО8 муниципального района Омской области № 201 от 14.11.2014 об исключении квартир из специализированного жилищного фонда ФИО8 муниципального района в жилых домах № «а» и № по ул. 

<

адрес> и перевода данных жилых помещений в жилищный фонд социального использования было подписано им в обычном рабочем порядке. Перед тем, как данное распоряжение было подготовлено специалистами Администрации, соответствующий вопрос неоднократно обсуждался коллегиально осенью 2014 года. Поводом к этому послужили следующие обстоятельства: в 2008 году Администрация ФИО8 муниципального района обращалась в Седельниковский районный суд с заявлением о выселении из служебного жилого помещения В. С.А., которая прекратила трудовые отношения в районе и выехала за его пределы. В иске Администрации было отказано. В решении суда указывалось, что решение о предоставлении В. С.А., а также другим гражданам, служебного жилого помещения в установленном порядке Администрацией не принималось, договор найма служебного помещения следует считать договором социального найма. В 2013 году решением ФИО8 районного суда Администрация муниципального района была обязана заключить с В. договор социального найма. Указанное судебное решение обжаловалось, однако в марте 2014 года суд апелляционной инстанции оставил его в силе. В дальнейшем квартира была приватизирована. После этого массово с заявлениями о перезаключении договоров стали обращаться другие жители указанных выше домов, высказывая намерения об их дальнейшем обращении в суд. Периодически обращались жильцы этих домов также с заявлениями о ремонте квартир, ремонте мест общего пользования, поскольку дома находились в муниципальной собственности. Вступившее в законную силу решение суда было воспринято как сложившаяся практика, в соответствии с которой наниматели жилых помещений в указанных выше домах намеревались в случае отказа администрации обратиться в суд с заявлениями о переводе служебного жилья в статус социального. Это создавало тенденцию принятия судом соответствующих решений в пользу граждан. Для того, чтобы не допустить судебных издержек, а также многочисленных жалоб, после неоднократных совещаний было принято решение о перезаключении договоров с гражданами, проживающими в этих домах, на условиях социального найма, по аналогии с ситуацией, ставшей предметом судебного разбирательства и с учетом состоявшегося судебного решения. При этом какой-либо материальной или иной личной заинтересованности в принятии данного решения ни у него, ни у других должностных лиц администрации не было. Отличие судебных решений по искам к администрации М.М.И. и К.Е.Ю., в удовлетворении которых в 2012 году было отказано, состоит в том, что они сразу обратились в суд о признании права общей долевой собственности в порядке приватизации на жилые помещения. При этом вопрос об изменении статуса жилых помещений не поднимался. И поскольку по общему правилу служебные жилые помещения не подлежат приватизации, им в исках было отказано. Фактически квартиры в доме по 

<

адрес>, были заселены в сентябре в соответствии с распоряжением № 386 от 15.09.2006 г. Распоряжение готовилось жилищной комиссией, которой проверялась нуждаемость граждан в жилье и улучшении жилищных условий. Дом 

<

адрес> включен в специализированный жилой фонд распоряжением № 529 от 14.12.2006 г., после чего подписаны договоры служебного найма с жильцами. Кроме того, одиннадцать квартир было выделено участникам войны и работникам коммерческих организаций, которым служебные жилые помещения не могут быть предоставлены в силу прямого указания ст. 93 ЖК РФ. Аналогичная ситуация имела место и с домом 

<

адрес>. Жильцы фактически заселились в декабре 2006 – январе 2007 г., а распоряжение № 291-Р о предоставлении служебных жилых помещений издано 06.07.2007 г., после чего с уже проживающими гражданами подготовлены и подписаны договоры служебного найма. Кроме того, дополнительным фактором, обусловливающим принятие решения о переводе служебного жилья в социальное, послужил тот факт, что с сентября 2014 года в администрацию района стали поступать счета на оплату средств в региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов. Все это ложилось тяжелым бременем на бюджет района, который в основном является дотационным. Кроме того, оформление в собственность квартир проживавшими в них гражданами в последующем способствовало поступлению в бюджет района дополнительных денежных средств в форме налога на имущество с физических лиц. На основании данного распоряжения отделом экономики, муниципального имущества и тарифного регулирования перезаключены договоры найма служебных жилых помещений на договоры социального найма с проживающими в домах № «а» и № по 

<

адрес> гражданами. Впоследствии жильцы стали обращаться с заявлениями о разрешении приватизировать занимаемые жилые помещения. У администрации оснований для отказа в приватизации не имелось, в связи с чем были подготовлены и заключены соответствующие договоры безвозмездной передачи жилых помещений в собственность граждан в порядке приватизации. Он не является ни юристом, ни специалистом в области имущественных отношений, вместе с тем, все решения Администрации подготовлены квалифицированными специалистами и согласованы с правовой службой Администрации. Он предложил еще раз все взвесить, и не нарушая закон, начать работу. Документы готовили специалисты отдела по имуществу, в том числе и распоряжение № 201. Он лишь подписал все подготовленные документы. При этом часть квартир в домах в 

<

адрес>, №а и№ не переведена в статус социального, и до настоящего времени квартиры остаются служебными с сохранением их целевого назначения. В случае изначального заключения в период заселения домов 33 и 32А договоров не служебного, а социального найма,– не возникло бы споров, жалоб и массовых заявлений граждан по статусу законно занимаемых ими жилых помещений. По сути принятие решения о переводе квартир в указанных домах из категории служебного жилья в социальное и перезаключение договоров с проживающими в них гражданами после их массовых обращений – явилось формой досудебного урегулирования создавшейся ситуации, которая не возникла бы при изначальном заключении договоров социального найма в период заселения домов. Он считал, что если граждане уже заселены и проживают в соответствующих квартирах, то они до этого действительно нуждались в жилье или улучшении жилищных условий. Все договоры социального найма заключены только с проживающими в этих квартирах гражданами, и их выселение без предоставления других жилых помещений было бы незаконно, а соответствующего жилого фонда в районе не имелось. Также на территории района уже была подобная практика перевода специализированного жилья в социальное. Так, в 2011 году соответствующее распоряжение издавалось в отношении дома 

<

адрес>, после чего все жилые помещения по указанному адресу были переданы гражданам в порядке приватизации. При этом никаких нарушений закона правоохранительными органами не усмотрено, хотя это был общеизвестный факт. Убежден, что все решения, интерпретируемые в обвинении как явно выходящие за рамки предоставленных ему полномочий, приняты в рамках закона. Мера процессуального принуждения в виде временного отстранения от должности в отношении него избрана по ходатайству следствия по уголовному делу № 816192 постановлением Куйбышевского районного суда г. Омска от 15.03.2013 г. Оправдательным приговором ФИО8 районного суда Омской области от 27 мая 2014 г. были отменены в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, а также мера процессуального принуждения в виде отстранения от должности. Соответственно с 27.05.2014 г. он при наличии всех к тому законных оснований приступил к выполнению своих обязанностей действующего главы администрации района. Отменяя приговор суда, судебная коллегия не приняла никаких решений в отношении меры пресечения и меры процессуального принуждения в виде отстранения от должности. Юристы разъяснили ему, что отмена в апелляционном порядке приговора и направление уголовного дела на новое рассмотрение не влекут автоматического восстановления мер процессуального принуждения, которые применялись на предшествующих этапах производства по уголовному делу. Для избрания вновь меры процессуального принуждения требуется установление судом с участием заинтересованных сторон фактических обстоятельств, подтверждающих основания для применения этих мер, с учетом нового этапа уголовного судопроизводства. В связи с чем у него имелись все основания продолжать служебную деятельность. При новом рассмотрении уголовного дела новое ходатайство о временном отстранении его от должности подано прокурором в суд 18.11.2014 (уже после того, как было подготовлено и подписано Распоряжение № 201 от 14.11.2014). В удовлетворении ходатайства прокурора судом отказано 18.11.2014. Апелляционным постановлением Омского областного суда 15.01.2015 г. постановление ФИО8 районного суда от 18.11.2014 отменено, апелляционное производство по ходатайству прокурора прекращено. На следующий день, 16.01.2015 г. постановлением ФИО8 районного суда Омской области мера процессуального принуждения в виде временного отстранения от занимаемой должности района отменена в связи с отсутствием предусмотренных законом оснований для ее применения. Таким образом, считает, что после вынесения оправдательного приговора и отмены меры процессуального принуждения данным приговором, с 27.05.2014 г. он на законных основаниях приступил к исполнению служебных обязанностей, получал в установленном законом порядке заработную плату. В этот период принимались решения по служебным вопросам, подписывалось значительное количество документов. При этом у вышестоящих органов государственной власти и управления Омской области каких-либо вопросов в связи исполнением мной функций главы администрации не возникло, не было предпринято никаких мер прокурорского реагирования. Поэтому при принятии в рассматриваемый период им как главой администрации решений и подписании документов он действовал в пределах предоставленных ему законом полномочий. При этом в результате принятых решений не наступило существенного нарушения охраняемых законом прав и интересов граждан, общества или государства. Никаких тяжких последствий это не повлекло и не могло повлечь.

Виновность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления продтверждается показаниями представителя потерпевшего-Администрации ФИО8 муниципального района Омской области С.Е.Н., свидетелей, и другими материалами дела.

Представитель потерпевшего Администрации ФИО8 муниципального района Омской области С.Е.Н. показал, что работает в должности заместителя главы ФИО8 муниципального района Омской области. После того, как служебные жилые помещения, расположенные по адресу: 

<

адрес> и №, были переданы гражданам по договорам социального найма и впоследствии приватизированы, в Седельниковском районе служебный жилищный фонд стал состоять из 8-9 квартир, но свободных квартир для предоставления гражданам по служебному найму нет. В настоящий момент все жилищные программы, которые финансируются из Омской области, приостановлены, поэтому никакого строительства служебного жилья в Седельниковском районе в 2017 году не ожидается. Потребность в жилых помещениях, предоставляемых по договорам служебного найма, имеется. Он лично проживает в съемном жилье, хотя ему при наличии служебного жилья должно было быть предоставлено служебное жилье. В настоящее время в районе имеется 17 вакансий в социальной сфере, но специалисты отказываются работать в районе в связи с отсутствием служебного жилья. На содержание служебного жилья администрация ФИО8 муниципального района в качестве собственника не понесла бы каких-либо затрат с учетом сложившихся отношений по внесению платы за капитальный ремонт и внесения платы за найм жилья со стороны нанимателей. Считает, что действиями ФИО2 подорван авторитет органа местного самоуправления. Иск прокурора ФИО8 района о взыскании с подсудимого причиненного ущерба в размере ******** рублей поддерживает.

Показания потерпевших А.И.А., П.Т.А., П.Н.В. (П.) Н.В., К.Л.П., Т.Г.А., К.Л.В., С.Н.В., С.А.М., Ч.М.Ф., Н.А.В., Р.Н.А. не имеют отношения к данному уголовному делу, поскольку им не полагалось получение жилого помещения по договору служебного найма.

Свидетель С.Д.А. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение ему было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в БУЗОО «

<

данные изъяты>» врачом. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения, затем квартира была приватизирована.

Свидетель Е.А.С., показания которого оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ ( т.6, л.д.67-70) показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение ему было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в 2012 году в связи с работой в МБУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения, затем квартира была приватизирована.

Свидетель К.И.В. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> Данное жилое помещение ей было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала воспитателем в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения, затем квартира была приватизирована.

Свидетель П.Г.П. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение ей было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала в УФМС. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения, затем квартира была приватизирована.

Свидетель К.Л.В. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение ей было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения, затем квартира была приватизирована.

Свидетель М.В.Н., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.63-66), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент он работал в должности начальника 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.С.А., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.251-254), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в МБДОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Р.С.В., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.215-218), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в бюджетном учреждении – «КУЦСВиМТО» по Седельниковскому району Омской области. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель К.А.М. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в январе 2012 года в связи с работой в МБОУ «

<

данные изъяты>» учителем. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель З.И.С. показала, что квартира по адресу: 

<

адрес> была первоначально предоставлена по договору найма служебного жилого помещения в 2009 г. ее мужу в связи с работой в ЗАО «

<

данные изъяты>», затем договор найма служебного жилого помещения был заключен с ней, так как она вышла на работу учителем в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма, затем квартира была приватизирована.

Свидетель Ч.Л.И. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение ей было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в декабре 2012 года, на тот момент она работала учителем в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения.

Свидетель В.О.А., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.151-154), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель С.Е.Б. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Я.Н.И., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.119-122), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала в ООО 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель А.Р.В., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.192-195), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в январе 2007 года, на тот момент он работал в УФССП по Омской области ФИО8 района судебным приставом. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель П.Н.В., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.187-190), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в январе 2007 года в связи с работой в бюджетном учреждении - СКДЦ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Л.Н.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Д.Н.П. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала режиссером в 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Л.С.Н., показания которой оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д. 155-158), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала в бюджетной организации-Роснедвижимости. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Л.С.Л. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ее мужу Л. по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в администрации ФИО8 муниципального района. В 2009 г. после расторжения брака с Л., который выехал из квартиры, договор найма служебного жилого помещения был заключен с ней как работником сферы здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.Ф.И. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данное жилое помещение ему было предоставлено по договору найма служебного жилого помещения в 2006 г. На тот момент он работал в РУЭС, а его жена работала в РОВД. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель П.Е.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> Данная квартира была предоставлена ее мужу по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в полиции. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Р. Л.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в бюджетной сфере – она работала в 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.С.М., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.219-222), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент он работала в МУП «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Ш.Т.Е., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.131-134), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала в МБОУ «

<

данные изъяты>» учителем. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель К.Т.Н. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В конце января 2007 г. ей была предоставлена по договору найма служебного жилого помещения квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> а 

<

адрес>, так как она работала юристом в бюджетной сфере. Дом был распределен для работников бюджетной сферы, она брала на работе у руководителя ходатайство с просьбой предоставить ей квартиру. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии квартира была приватизирована. Затем данную квартиру она обменяла на частный дом. 

Свидетель М.О.П., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.87-90), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году, на тот момент она работала поваром в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель С.Т.В. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Я.В.О. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в РОВД, его жена работала учителем в школе. В конце 2014 г. с ними был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Д.С.М. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году. На тот момент она и ее муж Д.В.Н. работали в МБОУ «

<

данные изъяты>» учителями. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель К.О.С., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.7, л.д.33-36), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на момент заселения она работала в 

<

данные изъяты> №. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.С.А., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.235-238), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в сентябре 2012 году в связи с работой в сфере образования. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель И. Д.В., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.7, л.д.41-44), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2008 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель С.Т.В. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой ее и мужа в 

<

данные изъяты>.В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Б.С.П. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения 28.03.2011 года. Он приехал в Седельниковский район как молодой специалист, работал в спортшколе «

<

данные изъяты>» тренером по легкой атлетике, а его жена работала в больнице. В настоящее время он работает в полиции, а его жена продолжает работать в больнице. В конце 2014 г. с его женой был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Ш.Л.П. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в центре социальной помощи семье и детям «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Т.М.К. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Ж.Е.В., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.211-214), показаа, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2007 году в связи с работой в БУЗОО «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель З.Г.Ю. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году. На тот момент она работала в Сбербанке. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма, впоследствии квартира была приватизирована ее дочерью и внучками. 

Свидетель Ф.Т.Н. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в детском саду. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Г.А.С. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году как молодому специалисту, в связи с работой учителем в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Ф.Е.В. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения 06.03.2012 г. в связи с работой тренером по дзюдо в детской спортивной школе. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма и впоследствии в начале 2015 г. данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Д.И.В. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в РОВД. Он письменно обращался в администрацию муниципального района в 2012 году с просьбой о приватизации квартиры, получил отказ, так как проживал по договору служебного найма. Потом в ноябре 2014 года он получил письмо из администрации муниципального района, в котором было указано, что принято решение о перезаключении договора со служебного найма на договор социального найма с дальнейшей безвозмездной передачей - «приватизацией». В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель И.А.Г., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.203-206), показал, что квартира по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на тот момент он работал в МБОУ «

<

данные изъяты> 1» преподавателем. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель А.Е.И. показала, что квартира по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на тот момент она работала в РОВД. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель С.О.П., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.147-150), показала, что квартира по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на тот момент она работала и.о.заведующей в 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.С.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В указанную квартиру она заселилась осенью 2006 г. Первоначально между ней и Администрацией ФИО8 муниципального района был заключен договор найма данного служебного жилого помещения, так как она являлась работником бюджетной сферы-ракботала методистом в комитете по образованию Администрации ФИО8 муниципального района, затем в конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель М.М.И. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году как молодому специалисту сферы здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Ш.С.И. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес> Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в январе 2012 года как молодому специалисту, в связи с работой учителем в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.С.А., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.175-178), показал, что проживает по адресу: ДД.ММ.ГГГГ. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на тот момент он работал в доме культуры и музыкальной школе. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель С.В.М., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.7, л.д.17-18), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена его матери по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на момент заселения он работал в ГУ «ЦСПСД «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с его матерью был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель С.А.А., показания которого оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.99-102), показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на тот момент он работал преподавателем физической культуры в 

<

данные изъяты>. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Ф.О.Б., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.6, л.д.91-94), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в декабре 2012 года в связи с работой в БУЗОО «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Л.М.Г. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в сентябре 2013 года в связи с работой в бюджетной организации МБОУ РЦОУ в сфере образования. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель А.А.В. показал, что квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> он приобрел у Г.А.С.

Свидетель П.С.Н. показал, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ему по договору найма служебного жилого помещения в 2012 г. как специалисту бюджетной сферы. Он работал преподавателем в 

<

данные изъяты>, а его жена в ДК «

<

данные изъяты>» хореографом. В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения, в 2015 г. квартира была приватизирована.

Свидетель Р.М.Ф. (Р.)., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.7, л.д.5-8), показала, что квартира по адресу: 

<

адрес> была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в МБОУ «

<

данные изъяты>» педагогом-психологом. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель К.Е.Ю., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.7, л.д.1-4), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2008 году в связи с работой в сфере здравоохранения. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Б.Ю.А. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году, на тот момент она работала в ИП ФИО2 продавцом, в настоящее время работает в РЦОУ в сфере образования. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель К.А.Л. показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в сентябре 2006 года как работнику сферы здравоохранения. Тогда ее фамилия была К.. В конце 2014 г. с ней был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована. 

Свидетель Е.Е.В., показания которой оглашены в порядке ст. 281 ч.1 УПК РФ (т.7, л.д.45-48), показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира была предоставлена ей по договору найма служебного жилого помещения в 2006 году в связи с работой в МБОУ «

<

данные изъяты>». В конце 2014 г. с ним был заключен договор социального найма жилого помещения и впоследствии данная квартира была приватизирована.

Свидетель Н.Л.А показала, что с 01.01.2006 года она была избрана депутатами ФИО8 муниципального района Омской области председателем Совета ФИО8 муниципального района. Строительство домов по адресу: 

<

адрес> изначально было запланировано как служебное и предполагалось заселение в нем работников социальной сферы (врачей, учителей), военнослужащих, сотрудников полиции. Квартиры в данных домах являлись специализированным жилищным фондом. Деньги на строительство домов в большей части выделялись из бюджета Омской области. Сразу после сдачи домов квартиры были заселены по распоряжению Главы района ФИО2 Ни один из депутатов Совета не принимал участие ни в одном заседании, где бы рассматривался вопрос о заселении этих домов, дома изначально находились в собственности ФИО8 муниципального района Омской области, в связи с чем Администрация района принимала самостоятельно решение о их заселении. Никто из депутатов Совета не входил в состав жилищной комиссии, действующей при Администрации района. О том, что с домов по 

<

адрес> был снят статус служебного жилья и с жильцами были заключены договоры социального найма, вследствие чего жильцы получили впоследствии право приватизировать жилые помещения, никто в известность Совет ФИО8 муниципального района не ставил. В 2014 году лично к ней обратилась группа жильцов указанных домов, в лице представителя Д.Н.П. с просьбой, чтобы Совет депутатов района помог приватизировать квартиры в указанных домах. Она разъяснила обратившимся, что Совет не может приватизировать квартиры, так как это жилье является специализированным жилищным фондом, а снять статус специализированного жилья может только глава района. После снятия статуса специализированного служебного жилья с жилых домов по 

<

адрес> ФИО2 должен был учитывать список нуждающихся на получение жилых помещений по договорам социального найма, который ведется в Седельниковском сельском поселении, а также список внеочередников на получение жилья. На сессии депутатского корпуса вопрос о приватизации квартир, расположенных в домах по 

<

адрес> не поднимался, коллегиально не решался и решение по данному вопросу о приватизации не принималось. 

Свидетель А.Б.В. показал, что в должности начальника отдела экономики, муниципального имущества и тарифного регулирования он состоит с января 2016 года. До этого времени он занимал должность заместителя главы района, начальника отдела экономики, муниципального имущества и тарифного регулирования. В 2014 году на совещаниях при Главе Администрации ФИО8 муниципального района (не коллегиальными органами) неоднократно обсуждался вопрос о снятии статуса специализированного жилья с домов 

<

адрес>, дальнейшей передаче квартир проживающих в них жильцах по договорам социального найма. На тот момент в администрацию района стали массово поступать заявления от жителей указанных домов, которые устно заявляли о том, что состояли в очереди на получение жилья по социальному найму, с просьбой разрешить им перезаключить договоры служебного найма на социальное, а так как квартиры были им предоставлены в качестве служебных, то сначала нужно было снять с домов статус служебного жилья. На совещании присутствовали Глава района ФИО2, Р.Л.В., он, С.В.М. и Г.Т.Н. Списки граждан, нуждающихся в получении жилья по договорам социального найма, на том заседании не рассматривались. Никаких документов, которые бы подтверждали право граждан на получение жилья в порядке социального найма, граждане к своим заявлениям не прикладывали. Его мнение в той ситуации было такое, что если граждане говорили о том, что они действительно стояли в очереди на получение социального жилья, то они имели право получить его. Но списки очередников и внеочередников на получение социального жилья на заседаниях комиссий не изучались. Кроме того, содержание двух домов было очень накладно для района в финансовом вопросе, поэтому было проще передать данные дома в собственность граждан, чтобы бремя по их содержанию несли именно собственники. В настоящее время на террритории ФИО8 района осталось 8 служебных квартир, которые заняты.

Свидетель Г.Т.Н. показала, что в должности главного специалиста отдела экономики, муниципального имущества и тарифного регулирования Администрации ФИО8 муниципального района она работает с августа 2014 года. До этого, с 2005 года, она работала в должности специалиста, ведущего специалиста этого же отдела. В круг ее должностных обязанностей входит учет движимого и недвижимого имущества Администрации ФИО8 муниципального района, его движение, решение вопросов по земельно-имущественным отношениям. Кроме того, она занимается подготовкой различных договоров аренды, социального и служебного найма, вопросами приватизации жилья. В настоящее время на территории ФИО8 муниципального района Омской области имеется 8 квартир, которые предоставлены по договорам служебного найма. Решение о снятии статуса специализированного жилищного фонда с жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>, и передачи их в пользование лицам, проживающим в указанных жилых помещениях на условиях социального найма было принято Главой района ФИО2 на основании распоряжения № 201 от 14.11.2014 г. Решение данного вопроса с жилищной комиссией ФИО8 сельского поселения или Советом ФИО8 муниципального района не согласовывалось. Летом 2014 года в администрацию ФИО8 района стали поступать многочисленные заявления от жителей домов 

<

адрес> о перезаключении договоров служебного найма на договоры социального найма. Также служебное жилье нужно было содержать, производить существенные затраты на капитальный ремонт домов. Вопросы о принятии решения заключить договоры социального найма с жильцами указанных квартир обсуждались на совещаниях при Главе района. Был список проживающих в указанных домах жильцов. Предолагает, что первоначально жильцы были заселены на основании очередности. При перезаключении договоров с жильцами на договора социального найма документы об их имущественном положении не истребовались. 

Свидетель Р.Л.Н., показания которой оглашенгы в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т. 7, л.д. 186-190, т. 15,192-198) показала, что с февраля 2011 года она состоит в должности начальника отдела организационно-кадровой работы, информационно правового обеспечения и делопроизводства Администрации ФИО8 муниципального района Омской области. В круг ее должностных обязанностей входит подготовка и проведение коллегий администрации района, проведение аппаратных совещаний, а также круг вопросов, связанных с вопросами работы Главы района и администрации. 27.10.2014 она принимала участие в заседании комиссии под председательством ФИО2, на котором рассматривался вопрос о снятии статуса специализированного служебного жилья с жилых домов, расположенных по адресу

<

адрес>. Кроме нее, на заседании комиссии принимали участие А.Б.В., ФИО2, С.В.М., Г.Т.Н. Совещание было собрано по причине того, что в администрацию района стали массово поступать заявления от жителей домов по 

<

адрес> с просьбой разрешить им приватизацию служебных квартир. Решение о снятии статуса специализированного жилья обсуждалось коллегиально. Ее мнение было такое, что необходимо более тщательно изучить законодательство и не принимать поспешных решений. Ее предложения на заседании комиссии состояли в том, что если и предоставлять квартиры гражданам домов по 

<

адрес> в собственность, то только тем, кто не имел жилья на территории ФИО8 муниципального района, а также предоставить тем, кто состоял в очереди нуждающихся на получение социального жилья. Вопрос о том, какие документы должны были быть изданы при снятии статуса специализированного служебного жилья и его дальнейшей передачи в собственность, на заседании комиссиии не обсуждался. Она только позднее увидела, что Главой района ФИО2 были подписаны распоряжения о снятии статуса служебного жилья с домов по 

<

адрес> и 60 квартир были переданы проживающим в них лицам в собственность.

Свидетель Г.М.А. показала, что в администрации ФИО8 района она работает с 2006 года. В период с 01.08.2014 по ноябрь 2015 года она занимала должность первого заместителя Главы ФИО8 муниципального района Омской области по вопросам строительства и ЖКХ, и кроме того с августа 2011 года она являлась председателем жилищной комиссии Администрации района. Как у председателя жилищной комиссии района в ее обязанности до 01.01.2012 г. входили вопросы постановки на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий граждан на территории муниципального района. С 01.01.2012 г. все учетные дела граждан нуждающихся в улучшении жилищных условий по договорам социального найма были переданы для дальнейшего ведения и учета в администрации сельских поселений района. В администрации муниципального района остались только учетные дела граждан, нуждающихся в служебном жилье. Все квартиры в жилых домах, расположенных по адресу: 

<

адрес>, были предоставлены в качестве служебного жилья. Она один раз примерно в сентябре 2014 г. принимала участие в рабочем совещании при Главе 

<

адрес>, на котором рассматривался вопрос о перезаключении с жильцами домов по 

<

адрес> договоров служебного найма на договоры социального найма. На том заседании все высказывали свое мнение. Документы о перезаключении договоров на договора социального найма с жильцами подготавливал отдел по имуществу, подписывал документы глава муниципального района. Официально справки об имущественном положении граждан никто не запращивал. Позднее она узнала, что квартиры были переданы в собственность проживающих в них лиц.

Виновность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления также подтверждается другими доказательствами, представленными суду: - 

- протоколом изъятия от 09.07.2015 г. (т. 5 л.д. 195-202), согласно которому в Межмуниципальном отделе по Седельниковскому и Муромцевскому районам Управления Росреестра по Омской области по адресу: 

<

адрес>, изъяты дела правоустанавливающих документов на квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>;

- протоколом выемки от 17.08.2015 г. (т. 5 л.д. 231-234), согласно которому в Межмуниципальном отделе по Седельниковскому и Муромцевскому районам Управления Росреестра по Омской области по адресу: 

<

адрес>, изъяты дела правоустанавливающих документов на 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д.224-228), согласно которому в здании администрации ФИО8 муниципального района Омской области по адресу: 

<

адрес>, изъяты постановления Главы ФИО8 района Омской области о приватизации жилья, распоряжения ФИО2 относительно жилых домов по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, списики граждан состоящих на учете как нуждающиеся в улучшении жилищных условий, протоколы заседаний жилищной комиссии;

- протоколами осмотра от 14.12.2015 г. и 15.12.2015 г. (т.8: л.д. 14-22,36-42, 56-62, 76-83, 97-104, 118-124,138-145,159-166, 180-187, 201-208, 222-229,243-249; т. 9: л.д. 15-21, 35-42, 56-63, 77-83, 97-103, 117-124, 151-157, 171-178, 192-199, 214-220, 234-240; т. 10 : л.д. 15-23, 63-69), согласно которым с участием эксперта осмотрены квартиры № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 32,35, расположенные по адресу: 

<

адрес> Общий вид квартир и расположение комнат сфотографированы.

- протоколами осмотра от 14.12.2015 г. и 15.12.2015 г. (т. 11 : л.д. 14-22, 35-41,55-63, 77-83, 97-103, 117-124, 138-144, 158-165, 179-186, 200-204, 218-224, 237-244; т. 12 : л.д. 2-9, 23-29, 43-47, 61-67, 81-88, 116-120, 134-140, 154-162, 176-183, 197-203, 217-223; т.13 : л.д. 2-9, 23-29, 43-49, 63-70), согласно которым с участием эксперта осмотрены квартиры № 1, 2, 4, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, расположенные по адресу: 

<

адрес>. Общий вид квартир и расположение комнат сфотографированы.

- заключением эксперта № 370 от 18.12.2015 г. (т. 10 л.д. 125-365), согласно которому рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 21.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 17.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 11.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 21.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 14.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 27.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 20.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 27.03.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 15.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 16.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 24.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.12.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 12.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 09.02.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 09.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 23.12.2014 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 05.02.2015 составляла ****** рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 13.01.2015 составляла ******* рублей; рыночная стоимость квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> по состоянию на 25.02.2015 составляла ******** рублей.

Общая рыночная стоимость 60 жилых помещений, расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>, составила ********). В соответствии со ст. 8 ФЗ от 29.07.1998 № 135-ФЗ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ) проведение оценки объектов оценки является обязательным в случае вовлечения в сделку объектов оценки, принадлежащих полностью или частично Российской Федерации, субъектам Российской Федерации либо муниципальным образованиям;

- протоколом осмотра документов от 20.11.2015 г. ( т.15, л.д. 48-53), согласно которому осмотрены, изъятые в ходе обыска, проведенного 18.08.2015 г. в здании Администрации ФИО8 муниципального района Омской области по адресу: 

<

адрес>, документы, а именно: Распоряжение Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 286 от 04.07.2007 на 1 листе о включении в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>А, а также о признании квартир с № по № в указанном жилом доме служебными жилыми помещениями. На документе имеется подпись ФИО2; Распоряжение Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 529 от 14.12.2006 на 1 листе о включении в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также о признании квартир с № по № в указанном жилом доме служебными жилыми помещениями. На документе имеется подпись от имени П.С.А.; Распоряжение Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 386 от 15.09.2006 на 2 листах о выделении служебных жилых помещений в жилом доме, находящегося по адресу: 

<

адрес>, следующим гражданам: М.Н.К., С.П.И, Г.А.С., Б.В.А., Г.П.П., К.А.К., И.М.И., М.В.В, М.М.И., С.О.Г., Х.А.В, Э.А.Н., С.Д.А., П.О.В., К.А.В., В.С.А., Д.И.В., Ф.В.Р., Е.Е.В., Б.С.А., И.А.Г., Б.С.А., С.Е.М, С.А.А., З.Г.Ю., Б.Е.В., Р.М.Ф, Д.В.Н., Ш.Л.П., С.М.В., С.И.С, С.О.П., Ж.В.А., А.Е.И., Ж.Е.В., С.Ю.П. На документе имеется подпись от имени ФИО2; Распоряжение Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 291-Р от 06.07.2006 на 2 листах о выделении служебных жилых помещений в жилом доме, находящегося по адресу: 

<

адрес>А, следующим гражданам: М.В.Н., М.М.К, Г.С.Н., К.И.В., В.Н.Н., П.Г.П., К.Л.В., Н.Т.Д., Г.Ю.И., Г.Т.Н, Е.А.Н., Р.С.В., Ц.И.Г., К.Р.Х, Б.Р.В., П.О.А., С.Е.Б., М.А.Н., Я.Н.Т., Г.О.А., М.С.В., А.Р.В., П.Н.В., Л.Н.А., Д.Н.П., Л.С.Н., Л.Е.Н., Б.Ф.И., П.А.В., В.Л.А., Ш.Т.Е., К.Т.Н., М.О.П., С.Т.В., Я.В.О. На документе имеется подпись ФИО2; Распоряжение Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 201 от 14.11.2014 на 1 листе о переводе из числа специализированного жилого фонда ФИО8 муниципального района в жилищный фонд социального использования квартир №№ 1-7, 9, 11-17, 19-20, 22-25, 27-36 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также квартир №№ 1-7, 9, 11-17, 19-20, 22-25, 27-36 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. К указанному Распоряжению прилагается список жильцов, с которыми необходимо перезаключить договоры служебного найма жилого помещения на 2 листах. На документе имеется подпись ФИО2; Распоряжение Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 201 от 02.12.2014 на 1 листе о переводе из числа специализированного жилого фонда ФИО8 муниципального района в жилищный фонд социального использования квартир №№ 10, 26 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, а также квартиры № в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На документе имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 16.01.2015 № 3 о передаче в собственность в порядке приватизации Д.Т.М. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись З.М.А.; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 19.01.2015 № 4 о передаче в собственность в порядке приватизации Б.С.А. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 29.01.2015 № 9 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: П.С.Н., П.Г.В., П.С.С. 

<

адрес>., а также Г.А.С., Г.В.В., Г.К.А., Г.В.А. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 29.01.2015 № 10 о передаче в собственность в порядке приватизации Ф.Е.В., Ф.К.А., Ф.М.Е., Ф.А.Е. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 10.02.2015 № 15 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: Ф.О.Б. квартиры №, Е.Е.В., Е.К.Е. № в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также В.Н.Н., В.Н.И., В.И.Н. 

<

адрес>, С.Д.А., С.А.Д., С.М.В., С.Е..Д 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 01.12.2014 № 134 о передаче в собственность в порядке приватизации Б.Ф.И., Б.Л.Г., Б.Е.Ф. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 04.12.2014 № 136 о передаче в собственность в порядке приватизации Д.Н.П., Е.А.И. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 04.12.2014 № 137 о передаче в собственность в порядке приватизации Л.С.Н. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 05.12.2014 № 139 о передаче в собственность в порядке приватизации О.А.Н. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 11.12.2014 № 144 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: А.С.В., А.Р.В., А.Р.В. 

<

адрес>, М.О.П. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, а также С.С.Н., С.К.А. 

<

адрес>, К.М.И. 

<

адрес>, Г.А.С. 

<

адрес>, Р.М.Ф., Р.Д.В., Р.М.Д., Р.В.И. 

<

адрес>, Б.О.В., Б.С.П., Б.А.С. 

<

адрес>, Ф.Т.Н., Ф.Ж.В., Ф.В.Р. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 12.12.2014 № 145 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: К.А.М., К.Е.А., К.С.А. 

<

адрес>, Е.А.С., Е.Н.А., Е.В.А. 

<

адрес>, Л.Н.А., Л.Е.О., Л.А.О. 

<

адрес>, В.Л.А., Р.С.С. 

<

адрес>, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 15.12.2014 № 147 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: К.И.В., К.Э.И., К.Р.И, К.И.Р. 

<

адрес>, П.Н.В., П.Д.М. 

<

адрес>, П.А.В., П.Е.А., П.К.А., П.Ю.А. 

<

адрес>, Б.С.М., Б.О.В., Б.А.С. 

<

адрес>, Ш.Т.Е., Ш.Е.Ю., Ш.В.Ю., Б.К.В. 

<

адрес>, С.Т.В. 

<

адрес>, Я. Н.В., Я.В.О., Я.В.В. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, а также И.Д.В., И.В.Г., И.Е.Д. 

<

адрес>, С.Т.В., С.М.В., С.Н.М., С.А.М. 

<

адрес>, С.О.П., С.Д.Н., С.Н.Н. 

<

адрес>, К.Е.Ю., К.Д.А., К.Г.Д. 

<

адрес>, в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 17.12.2014 № 148 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: К.А.Л., К.А.Н, К.И.А., К.Е.А. 

<

адрес>, Б.С.А., Б.А.А., Б.А.А. 

<

адрес>, Ш.Л.П., Ш.Е.Н. 

<

адрес>, С.В.М. 

<

адрес>, Т.М.К., Т.А.Н., Т.А.А., Т.Я.А. 

<

адрес>, Л.М.Г., Л.О.Н., Л.А.М. 

<

адрес>, А.Е.И. 

<

адрес>, Д.И.Н, Д.И.В. 

<

адрес>, Ж.Е.В., Ш.Я.А 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 17.12.2014 № 149 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: К.Т.Н., К.А.В., К.Д.В 

<

адрес>, Р.С.В., Р.Д.А., Р.П.А. 

<

адрес>, С.Е.Б. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 23.12.2014 № 153 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: М.М.И., М.М.И., М.П.И 

<

адрес>, Б.С.А. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также Ч.Л.И., С.А.В 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о передаче в собственность в порядке приватизации К.Н.А. квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>. На Постановлении имеется подпись ФИО2; Постановление Администрации ФИО8 муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: Б.Ю.А., Б.О.В., Б.Б.О., К.И.Д. 

<

адрес>, С.Ю.А., Д.М.Р., С.Д.С. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>. На Постановлении имеется оттиск печати Администрации ФИО8 муниципального района, подпись ФИО2 Постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 24.12.2014 № 151 о передаче в собственность в порядке приватизации жилых помещений следующим гражданам: М.В.Н., М.И.В, М.М.В. 

<

адрес>, Е.А.Н., Е.С.М., Е.К.С 

<

адрес>, З.И.С., З.Ю.М., З.К.Ю 

<

адрес>, В.О.А., В.Ю.П., В.А.Ю. 

<

адрес>, Я.Н.И., Я.Е.А. 

<

адрес>, Л.С.Л. 

<

адрес>, И.Н.В., И.А.Г., И.П.А. 

<

адрес> жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>А. На Постановлении имеется подпись ФИО2;

- постановлением о признании вещественными доказательствами от 20.03.2016 г. (т. 15 л.д. 54), согласно которого осмотренные 20.11.2015 г. документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела; 

- протокол осмотра документов от 18.11.2015 г. ( т.15, л.д.55-63), изъятых в ходе обыска в здании администрации ФИО8 муниципального района Омской области по адресу: 

<

адрес>, а именно: копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Г.А.С., согласно которому Г.А.С. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес> копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Г.А.С., согласно которому Г.А.С. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и П.С.Н., согласно которому П.С.Н. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и П.С.Н., согласно которому П.С.Н. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Р.М.Ф, согласно которому Р.М.Ф передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Р.М.Ф., согласно которому Р.М.Ф. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и ФИО7, согласно которому ФИО7 передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и К. (Ш.) Е.Ю., согласно которому К.Е.Ю. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копия договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и К.А.Л., согласно которому К.А.Л. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и К.А.Л., согласно которому К.А.Л. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Е.Е.В., согласно которому Е.Е.В. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Е.Е.В., согласно которому Е.Е.В. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.В.Р., согласно которому Ф.В.Р. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.Т.Н., согласно которому Ф.Т.Н. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Г.А.С., согласно которому Г.А.С. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Г.А.С., согласно которому Г.А.С. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.Е.В., согласно которому Ф.Е.В. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.Е.В., согласно которому Ф.Е.В. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и И.Н.В., согласно которому И.Н.В. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и И.Н.В., согласно которому И.Н.В. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и С.О.П., согласно которому С.О.П. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.О.П., согласно которому С.О.П. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в мугиципальной собственности ; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А., согласно которому Б.С.А. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А., согласно которому Б.С.А. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и М.М.И., согласно которому М.М.И. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и М.М.И., согласно которому М.М.И. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А., согласно которому Б.С.А. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А., согласно которому Б.С.А. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.Е.М, согласно которому С.Е.М передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.Е.М, согласно которому С.Е.М передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № 23 от 18.12.2006 г., заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.А.А., согласно которому С.А.А. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копии договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.А.А., согласно которому С.А.А. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и Л.М.Г., согласно которому Л.М.Г. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>, и копия договора социального найма жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Л.М.Г., согласно которому Л.М.Г. передана в бессрочное владение и пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и Б.С.П., согласно которому Б.С.П. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.М.В., согласно которому С.М.В. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Ш.С.И., согласно которому Ш.С.И. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и З.Г.Ю., согласно которому З.Г.Ю. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.Д.А., согласно которому С.Д.А. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и К.А.М., согласно которому К.А.М. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Т.М.К., согласно которому Т.М.К. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Е.А.С., согласно которому Е.А.С. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и Ч.Л.И., согласно которому Ч.Л.И. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; копии договора найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Администрацией ФИО8 района Омской области в лице главы ФИО2 и С.С.А., согласно которому С.С.А. передана во временное пользование квартира, находящаяся в муниципальной собственности, расположенная по адресу: 

<

адрес>.

Подлинники всех договоров, указанных в протоколе осмотра документов от 18.11.2015 г., осматривались в зале судебного заседания. Также в зале судебного заседания осматривались подлинники договоров социального найма жилого помещения от 14.11.2014 г., заключенных между Администрацией ФИО8 муниципального района Омской области в лице главы ФИО2 и З.Г.Ю., С.Д.А., К.А.М., Т.М.К., Е.А.С., Ч.Л.И., С.С.А, Ш.С.И., Б.С.П., С.М.В., согласно которым З.Г.Ю., С.Д.А., К.А.М., Т.М.К., Е.А.С., Ч.Л.И., С.С.А, Ш.С.И., Б.С.П., С.М.В. были переданы в бессрочное владение и пользование занимаемые ими квартиры, находящиеся в муниципальной собственности. 

- постановлением от 20.03.2016 г. (т. 15 л.д. 64), согласно которому осмотреннные 18.11.2015 г. документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела; 

- протоколом осмотра документов от 17.11.2015 г. ( т.15, л.д. 1-38), изъятых в ходе обыска в администрации ФИО8 муниципального района Омской области 18.08.2015 г., а именно: договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от 12.12.2014 г., заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и В.Л.А., согласно которому в собственность В.Л.А., Р.С.С. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Е.А.С., Е.Н.А. от 12.12.2014г., согласно которому в собственность Е.А.С., Е.Н.А., Е.В.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и К.А.М., К.Е.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому К.А.М., К.Е.А., К.С.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Л.Н.А., согласно которой в собственность Л.Н.А., Л.А.О., Л.Е.О. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Д.Т.М. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Д.Т.М. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Б.С.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Г.А.С., Г.В.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Г.А.С., Г.В.В., Г.К.А., Г.В.А., передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и П.С.Н., П.Г.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность П.С.С., П.С.Н., П.Г.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> ; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.К.А., Ф.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, согласно которому в собственность Ф.К.А., Ф.Е.В., Ф.М.Е., Ф.А.Е. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Е.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Е.Е.В., Е.К.Е. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.О.Б. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Ф.О.Б. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.Д.А., С.М.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность С.Д.А., С.М.В., С.А.Д., С.Е..Д передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и В.Н.И., В.И.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность В.Н.Н., В.Н.И., В.И.Н. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.Ф.И., Б.Л.Г., согласно которому в собственность Б.Ф.И., Б.Л.Г., Б.Е.Ф., передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Д.Н.П., согласно которой в собственность Д.Н.П., Е.А.И. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и Л.С.Н., согласно которому в собственность Л.С.Н., передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и О.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность О.А.Н. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Ф.В.Р., Ф.Т.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Ф.В.Р., Ф.Т.Н., Ф.Ж.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.О.В., Б.С.П. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Б.О.В., Б.С.П., Б.А.С. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Р.М.Ф., Р.Д.В. от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, согласно которому в собственность Р.М.Ф., Р.М.Д., Р.В.И., Р.Д.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; Договор безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.С.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность С.С.Н., С.К.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и К.М.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность К.М.И. передана квартира, расположенная по адресу: Омская область, Седельниковский район, с. Седельниково, ул. Кропотова, д. 33, кв. 2; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Г.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Г.А.С. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и А.С.В., А.Р.В., согласно которой в собственность А.С.В., А.Р.В., А.Р.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и М.О.П., согласно которому в собственность М.О.П. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и К.И.В., К.Р.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность К.И.В., К.Р.Н., К.Э.Р., К.И.Р. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и П.Д.М., П.Н.В., согласно которой в собственность П.Д.М., П.Н.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и П.А.В., П.Е.А., согласно которому в собственность П.А.В., П.Е.А., П.К.А., П.Ю.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.М., Б.О.В., согласно которому в собственность Б.С.М., Б.О.В., Б.А.С., передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Ш.Т.Е., согласно которому в собственность Ш.Т.Е., Ш.Е.Ю., Ш.В.Ю., Б.К.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.Т.В., согласно которому в собственность С.Т.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Я. Н.В., Я.В.В., Я.В.О., согласно которому в собственность Я. Н.В., Я.В.В., Я.В.О. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.О.П. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность С.О.П., С.Д.Н., С.Н.Н. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и К.Е.Ю., К.Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность К.Е.Ю., К.Д.А., К.Г.Д. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.Т.В., С.М.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность С.Т.В., С.М.В., С.Н.М., С.А.М. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и И.В.Г., И.Д.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность И.В.Г., И.Д.В., И.Е.Д. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенноно между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2, К.А.Л., К.А.Н, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность К.А.Л., К.А.Н, К.И.А., К.Е.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А., Б.А.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в общую долевую собственность Б.С.А., Б.А.А., Б.А.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Ш.Л.П., Ш.Е.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Ш.Л.П., Ш.Е.Н. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенный между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.В.М. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность С.В.М. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Т.М.К., Т.А.Н. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Т.М.К., Т.А.Н., Т.А.А., Т.Я.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Л.О.Н., Л.М.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Л.О.Н., Л.М.Г., Л.А.М. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и А.Е.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность А.Е.И. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Д.И.Н, Д.И.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Д.И.Н, Д.И.В. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Ж.Е.В., от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Ж.Е.В., Ш.Я.А передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.Ю.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в общую долевую собственность С.Ю.А., Д.М.Р., С.Д.С. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.Ю.А., Б.О.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в общую долевую собственность Б.Ю.А., Б.О.В., К.И.Д., Б.Б.О. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Б.С.А. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Б.С.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и М.М.И. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность М.М.И., М.М.И., М.П.И передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом 

<

адрес> в лице главы ФИО2 и Ч.Л.И., С.С.Н., согласно которому в собственность Ч.Л.И., С.А.В передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и К.Л.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность К.Л.В., К.Н.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Р.С.В., Р.В.А., от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, согласно которому в собственность Р.С.В., Р.Д.А., Р.П.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и С.Е.Б., согласно которому в собственность С.Е.Б. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и К.Т.Н., согласно которому в собственность К.Т.Н., К.А.В., К.Д.В передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и В.О.Ю., В.Ю.П., согласно которому в собственность В.О.Ю., В.Ю.П., В.А.Ю. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и М.В.Н., М.И.В от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность М.В.Н., М.М.В., М.И.В передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Е.Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность Е.Е.В., Е.К.Е. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и З.Ю.М., З.И.С. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность З.Ю.М., З.И.С., З.К.Ю передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Я.Н.И., согласно которой в собственность Я.Н.И., Я.Е.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и Л.С.Л., согласно которому в собственность Л.С.Л., передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>; договора безвозмездной передачи жилого помещения в собственность граждан в порядке приватизации, заключенного между Седельниковским муниципальным районом Омской области в лице главы ФИО2 и И.Н.В., И.А.Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в собственность И.Н.В., И.А.Г., И.П.А. передана квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>; 

- постановлением от 20.03.2016 г. (т. 15 л.д. 39), согласно которому осмотренные 17.11.2015 г. документы, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела.

- протоколом осмотра от 02.12.2015 г. (т.13 л.д. 141-269), согласно которому осмотрены 72 папки дел правоустанавливающих документов, изъятых в ходе выемки 09.07.2015 г., в Межмуниципальном отделе по Седельниковскому и Муромцевскому районам Управления Росреестра по Омской области, расположенному по адресу: 

<

адрес> указанных папках содержатся документы на жителей домов, расположенных по адресу: 

<

адрес> распоряжения и постановления главы Седелниковского муниципального района Омской области о снятии статуса специализированного служебного жилья с данных домов, а также документы о передаче указанных квартир в собственность граждан; 

- постановлением от 20.03.2016 г. (т. 13 л.д. 270) о признании осмотренных 02.12.2005г. дел правоустанавливающих документов и приобщении их к материалам уголовного дела; 

- протоколом осмотра вещественных доказательств от 03.12.2015 г. ( т.15, л.д.40-46), соглано которому осмотрены документы, изъятые в ходе обыска в здании администрации ФИО8 муниципального района Омской области, а именно: копия реестра недвижимого имущества, находящегося в собственности ФИО8 муниципального района Омской области по состоянию на 01.01.2014 г., в перечень которого входят объекты недвижимости, в том числе жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>А, балансовая стоимость ********,** рублей, дата возникновения муниципальной собственности 07.06.2007 г., а также жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, балансовая стоимость ********,** рублей, дата возникновения муниципальной собственности 13.12.2006г. ; копия реестра недвижимого имущества, находящегося в собственности ФИО8 муниципального района Омской области по состоянию на 01.01.2015 г., в перечень которого входят объекты недвижимости, в том числе квартиры № 7, 11, 22, 28 в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, балансовая стоимость *******,** рублей, дата возникновения муниципальной собственности 13.12.2006 г., а также квартиры № 3, 8, 10, 18, 20, 21 в жилом доме, расположенный по адресу: 

<

адрес>А, балансовая стоимость *******,** рублей, дата возникновения муниципальной собственности 07.06.2007 г.; постановление Администрации ФИО8 муниципального района Омской области от 16.04.2010 № 37 на 1 листе о создании междведомственной комиссии для оценки жилых помещений муниципального жилищного фонда ФИО8 муниципального района с приложением состава и Положения о комиссии на 3 листах; копия реестра актов и заключений МВК по обследованию жилых домов на 2 листах; копия распоряжения Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 286 от 04.07.2007 г. на 1 листе о включении в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>А, а также о признании квартир с № по № в указанном жилом доме служебными жилыми помещениями; копия распоряжения Главы ФИО8 муниципального района Омской области № 529 от 14.12.2006 на 1 листе о включении в специализированный жилой фонд ФИО8 муниципального района жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а также о признании квартир с № по № в указанном жилом доме служебными жилыми помещениями; 

- постановлением от 20.03.2016 г. (т. 15 л.д. 47), согласно которому осмотренные 03.12.2015 документы признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела; 

- копиями свидетельств о государственной регистрации от 13.12.2006 г. и от 07.06.2007 г. (т.3, л.д.24, 25), согласно которым в муниципальную собственность ФИО8 муниципального района Омской области приняты жилые дома, расположенные по адресу: 

<

адрес>, и 

<

адрес>.

- ответом на запрос от 27.11.2015 г. (т. 7 л.д. 106), согласно которому в настоящее время в собственности ФИО8 муниципального района Омской области имеются жилые помещения специализированного жилищного фонда в количестве 8 служебных квартир. С жильцами данных квартир заключены договоры найма служебного жилого помещения. 

Из данного ответа следует, что в результате незаконных действий ФИО2 на территории ФИО8 муниципального района не осталось ни одного служебного свободного жилого помещения.

- решением избирательной комиссии ФИО8 муниципального района № 13-37 от 15.03.2015 г. «Об установлении общих результатов выборов главы ФИО8 муниципального района Омской области от 14 марта 2010 года» (т. 15 л.д. 109), согласно которому выборы главы ФИО8 муниципального района Омской области признаны состоявшимися и действительными. ФИО2 избран на должность главы ФИО8 муниципального района Омской области.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд находит виновность подсудимого в совершении вменяемого ему преступления установленной. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы по п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ - совершение должностным лицом - главой органа местного самоуправления действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, с причинением тяжких последствий.

Вместе с тем, суд полагает необходимым исключить из обвинения как излишне вмененное –наступление в результате действий подсудимого общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан, которые имели право получить жилое помещение по договору социального найма, в соответствии с чч. 1,2 ст. 52 ЖК РФ, а именно Т.Г.А., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ, и состоящей в списке под №, К.Л.В., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ, и состоящей в списке под №, А.И.А., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ, и состоящей в списке под №, П.Т.А., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ, и состоящей в списке под №, П.Н.В., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ и состоящей в списке нуждающихся под №, К.Л.П., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ, и состоящей в списке под №, С.Н.В., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ и состоящей в списке нуждающихся под №, С.А.М., принятой на учет ДД.ММ.ГГГГ и состоящей в списке под №, Ч.М.Ф., являющегося ветераном Великой Отечественной войны, принятого на учет ДД.ММ.ГГГГ и состоящего в очереди под №, Н.А.В., принятого на учет в качестве нуждающегося ДД.ММ.ГГГГ и состоящего в списке нуждающихся под №, Р.Н.А., принятой на учет в качестве нуждающейся ДД.ММ.ГГГГ и состоящей в очереди под №, нарушении существующей в Седельниковском сельском поселении очередности предоставления жилья, по следующим основаниям: объективно суть преступных действий подсудимого изначально состоит в незаконном переводе служебного жилья муниципального жилищного фонда в жилье по социальному найму, что повлекло причинение тяжких последствий в виде материального ущерба именно муниципальному образованию. Не доказано, что нарушен порядок по предоставлению гражданам жилых помещений по договорам социального найма, которые не претендовали на получение жилого помещения по договору служебного найма. Граждане, которые претендуют только на получение жилых помещений по договорам социального найма, не могут получить жилое помещение по договору служебного найма, так как оно предоставляется только в связи с наличием трудовых отношений в бюджетной сфере. При освобождении жилого помещения, занимаемого по договору служебного найма, оно должно было быть предоставлено гражданину только по договору найма служебного жилого помещения, и не могло быть предоставлено по договору социального найма. 

При этом граждане, которые проживали в мунипипальном жилищном фонде (в домах по адресу: 

<

адрес>, № а и №) по договору служебного найма и состояли на учете граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, могли получить жилые помещения по договорам социального найма также только в других домах, которые не были признаны специализированным жилым фондом- не являлись служебным жильем. Предоставление жилья по договору социального найма автоматически предоставляет новым нанимателям право на его приватизацию. Ни одно должностное лицо не имело права отказать в приватизации жилья, иначе как признав незаконным его предоставление по договору социального найма.Произведя действия по исключению служебного жилья из специализированного жилищного фонда и впоследствии передав его гражданам по договорам социального найма подсудимый фактически распорядился муниципальным имуществом по своему усмотрению.

Также суд полагает необходимым исключить из обвинения как излишне вмененное – совершение подсудимым преступных действий в период применения в отношении него меры процессуального принуждения, а именно временного отстранения от должности Главы ФИО8 муниципального района Омской области по следующим основаниям.

Постановлением Куйбышевского районного суда г. Омска от 15.03.2013 в отношении ФИО2 по уголовному делу №, избрана мера процессуального принуждения в виде отстранения от занимаемой должности Главы ФИО8 муниципального района Омской области. 27.05.2014 г. –вынесен оправдательный приговор Седельниковским райсудом. Мера пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении и мера процессуального принуждения в виде временного отстранения от должности в отношении ФИО2 были отменены. 07.08.2014 г. оправдательный приговор был отменен. Апелляционной инстанцией в отношении меры процессуального принуждения не было принято решения. После отмены оправдательного приговора, во время совершения преступных действий, ФИО2, полагая, что мера процессуального принуждения в виде временного отстранения от должности в отношении него уже не действует, длительное время (до 27.11.2015 г.) фактически исполнял обязанности главы ФИО8 муниципального района: ходил на работу, осуществлял руководство администрацией ФИО8 муниципального района, давал указания по осуществлению деятельности муниципалитета, которые фактически принимались к исполнению, а также принимал и подписывал нормативные правовые акты, получал заработную плату.

Из показаний подсудимого, свидетелей Г.М.А., А.Б.В., Г.Т.Н., Р.Л.Н. следует, что вопрос о переводе служебных жилых помещений в социальное жилье обсуждался на совещаниях в рабочем порядке при Главе ФИО8 муниципального района. О том, что вопрос обсуждался коллегиально, допустимые доказательства (документы, заверенные надлежащим образом), в материалах дела отсутствуют и в ходе судебного разбирательства не получены. Кроме того, из показаний свидетеля Н.Л.А следует, что данный вопрос на заседаниях Совета ФИО8 муниципального района не рассматривался. Также в обсуждении не участвовала жилищная комиссия. 

Кроме того, решения о предоставлении квартир по договорам социального найма приняты в виде нормативных актов Главы района и подписаны им единолично.

Из показаний свидетеля С.Е.Н. следует, что на содержание служебного жилья администрация ФИО8 муниципального района в качестве собственника не понесла бы каких-либо затрат с учетом сложившихся отношений по внесению платы за капитальный ремонт и внесения платы за наем жилья со стороны нанимателей.

Кроме того, возможные затраты по содержанию жилья со стороны собственника гораздо ниже, чем стоимость жилья.

Решение ФИО8 районного суда Омской области от 23.12.2013 г. (т. 3 л.д. 115-117), по иску В.С.А. к Администрации ФИО8 муниципального района Омской области об обязанности заключить договор социального найма жилого помещения не является судебным прецедентом, не является обязывающим со всеми жильцами, занимающими служебные жилые помещения, расторгнуть договора служебного найма и заключить договора социального найма, Также имеются решения ФИО8 районного суда Омской области от 17.07.2012 г. по иску М.И.Н. к Администрации ФИО8 муниципального района Омской области о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации (т. 15 л.д. 72-79) и по иску К.Е.Ю., К.Д.А. к Администрации ФИО8 муниципального района Омской области о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации. (т.15, л.д.80-87). Соглано решениям суда, истцам в обоих случаях в удовлетворении исковых требований отказано.

При назначении наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, характеризующегося положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого при назначении наказания, суд относит обстоятельства, предусмотренные ч. 2 ст. 61 УК РФ –состояние здоровья (является 

<

данные изъяты>, инвалидность установлена бессрочно- справка МСЭ № от ДД.ММ.ГГГГ) 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного, суд пришел к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 возможно без реального лишения свободы, но в условиях контроля за ним.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд не усматривает. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ заявленные исковые требования о взыскании с подсудимого в пользу Администрации ФИО8 муниципального района Омской области в размере ******** рублей в возмещение причиненного вреда подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о взыскании с подсудимого ***** рублей на проведение оценочной экспертизы по уголовному делу не может быть разрешен в связи с отсутствием подтверждающих документов о стоимости экспертизы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 56, 60,73 УК РФ, ст. 304, 307 – 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 3 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права занимать предусмотренные законодательством должности на государстьвенной службе и в органах местного самоуправления сроком на 2 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО2 обязанность: не менять постоянное место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО2 в пользу Администрации ФИО8 муниципального района Омской области ******** рублей. 

Вещественные доказательства по делу: документы, изъятые в ходе обыска в здании администрации ФИО8 муниципального района Омской области (постановления Главы ФИО8 муниципального района Омской области о приватизации жилья, распоряжения относительно жилых домов, расположенных по адресу: 

<

адрес>; списки граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий; протоколы заседаний жилищной комиссии) - вернуть в администрацию ФИО8 муниципального района Омской области; документы, изъятые в Межмуниципальном отделе по Седельниковсому и Муромцевскому районам Управления Росреестра по Омской области ( дела правоустанавливающих документов на дома и квартиры, расположенные по адресу: 

<

адрес> – вернуть в Межмуниципальный отдел по Седельниковскому и Муромцевскому районам Управления Росреестра по Омской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы в Седельниковский районный суд Омской области в течение 10 суток. При обжаловании приговора осужденная вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, копии апелляционных представления или жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Ренгольд Л.В.